率、总资本化比率持续走高。中诚信国际关注到，

近年来，公司债务规模增速较快，且债务集中于短

期，需对公司债务规模增长及债务期限结构以及杠

杆水平升高保持关注。

得益于利润持续积累以及徐州市国资委增资，

2021 年末所有者权益规模稳步上升。但公司所有者

权益中少数股东权益占比较大，仍需对公司权益稳

定性保持持续关注。

表 15：近年来公司主要负债及权益情况（亿元）

 2019 2020 2021 2022.3

短期借款 176.39 160.16 166.72 137.26

应付票据 224.58 284.13 393.74 440.45

应付账款 188.29 250.36 251.18 281.54

其他流动负债 76.30 106.18 100.69 108.45

一年内到期的非流动

负债
20.52 65.33 88.95 115.93

长期借款 89.35 149.24 145.49 135.70

短期债务/总债务 68.92 70.18 72.02 73.48

总债务 722.29 816.83 998.71 1,037.85

总负债 1,013.98 1,241.55 1,513.29 1,595.48

股本 20.35 20.35 26.76 26.76

资本公积 53.50 43.80 42.60 42.60

未分配利润 61.16 65.92 84.38 85.50

少数股东权益 235.92 419.42 435.10 447.79

所有者权益合计 369.17 549.95 590.86 603.56

资产负债率(%) 73.31 69.30 71.92 72.55

总资本化比率(%) 66.18 59.76 62.83 63.23

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

现金流及偿债能力

2021 年公司经营获现水平显著提升，且能够覆盖投

资活动现金缺口，各偿债指标均有所优化

得益于收入规模持续增长以及公司加快货款

回笼，2021 年经营活动净现金流同比大幅增加；由

于公司保持了较大规模的资本支出，投资活动现金

流维持净流出态势，经营活动现金净流入对投资活

动现金缺口的覆盖程度较好；同期，由于子公司兑

付较多供应链融资产品，筹资活动现金净流入规模

有所下降。偿债能力方面，得益于盈利能力及经营

获现水平的提升，当期 EBITDA 和经营活动净现金

流对债务本息的保障能力均有所提升，经调整的经

营活动净现金流对总债务的覆盖程度亦得到优化。

但公司合并口径长期债务规模较大，其中上市公司

徐工机械债务占比约 40%，仍需关注公司可能面临

的债务压力。

表 16：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元、X、%）
 2019 2020 2021 2022.3

经营活动净现金流 11.59   17.04   52.52   6.07

投资活动净现金流 -43.61  -16.48  -22.48  -23.40

筹资活动净现金流 49.55   82.39   13.66   9.63

经营活动净现金流/总债务  0.02 0.02  0.05   0.02*

经营活动净现金流/利息支出 0.61 0.95 2.51 --

总债务/EBITDA 9.56 9.02 7.50 --

EBITDA 利息保障倍数 3.99 5.03 6.36 --

经调整的经营活动净现金流/总债

务
-2.74 -4.59 0.34 --

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

www.ccxi.com.cn 15   2022 年第一期徐州工程机械集团有限公司公司债券

信用评级报告

注：带“*”指标已经年化处理。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

公司本部收入规模极小，利润主要源自投资收益，

盈利及获现稳定性较弱，2021 年发行超短期融资券

带动债务规模快速上升

公司本部总资产主要由其他应收款和长期股

权投资构成。其中，其他应收款主要为公司对子公

司的资金拆借款，长期股权投资为公司持有的徐工

有限、徐工汽车、江苏徐工工程机械租赁有限公司

（以下简称“徐工租赁”）等子公司的股权。2021 年，

由于对徐工租赁、徐工汽车等子公司进行增资，当

年末货币资金大幅减少。未分配利润累积带动所有

者权益规模持续增长。由于发行较多超短期融资券，

总债务规模快速上升推升总资本化比率，但整体资

本结构及财务杠杆仍处于较优水平。公司本部无实

际经营业务，收入规模极小，利润主要来自对子公

司的投资收益。2021 年，受内部单位资金往来支出

增加影响，经营活动现金净流出大幅增加，无法对

债务形成有效覆盖。货币资金大幅减少亦使其对短

期债务的保障能力显著弱化，仍存在一定短期偿债